

2025年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月1日

上場会社名 マルサンアイ株式会社 上場取引所 名
コード番号 2551 URL <https://www.marusanai.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 堺 信好
問合せ先責任者（役職名） 取締役管理担当（氏名） 磯村 智（TEL）（0564）27-3700
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年9月期第3四半期の連結業績（2024年9月21日～2025年6月20日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年9月期第3四半期	24,473	△0.2	670	△37.2	657	△39.1	493	△37.3
2024年9月期第3四半期	24,529	8.2	1,068	—	1,080	—	785	—

（注）包括利益 2025年9月期第3四半期 442百万円（△45.1％） 2024年9月期第3四半期 804百万円（—％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第3四半期	217.83	—
2024年9月期第3四半期	344.44	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年9月期第3四半期	27,207	6,661	24.5
2024年9月期	26,911	6,480	24.1

（参考）自己資本 2025年9月期第3四半期 6,661百万円 2024年9月期 6,480百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2025年9月期	—	0.00	—		
2025年9月期（予想）				30.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年9月期の連結業績予想（2024年9月21日～2025年9月20日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	32,162	△3.0	808	△29.5	787	△29.2	591	△28.7

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年9月期3Q	2,296,176株	2024年9月期	2,296,176株
② 期末自己株式数	2025年9月期3Q	54,881株	2024年9月期	14,881株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年9月期3Q	2,263,566株	2024年9月期3Q	2,281,351株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(収益認識関係)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2024年9月21日～2025年6月20日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、全体としては緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米国の通商政策の影響や物価上昇の継続等が、景気を下押しするリスクとなっており、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

豆乳業界におきましては、豆乳の栄養成分に対する消費者の理解の深まりを背景としたリピート購入やソイラテ需要の拡大等による外食における利用が増加する等、市場は堅調に推移しております。

みそ業界におきましては、無添加みそ等の増加がみられる一方で、市場全体では厳しい状況が続いております。

このような環境の中で、当社グループは「健康で明るい生活へのお手伝い」を企業理念に定め、安全で安心できる製品の供給、企業活動を通じた社会貢献及びコスト削減に努め、経営基盤の強化に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は、みそ事業の売上が減少したため244億73百万円(前年同期比0.2%減)、営業利益は、原材料費、販売費及び一般管理費等の増加により6億70百万円(前年同期比37.2%減)、経常利益は、営業利益が減少したため6億57百万円(前年同期比39.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益が減少したため4億93百万円(前年同期比37.3%減)となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

① 豆乳飲料事業

豆乳が順調に推移したため、売上高は、205億96百万円(前年同期比4.5%増)となりました。

a. 豆乳

無調整豆乳及び機能性を訴求した豆乳等が順調に推移したため、売上高は、180億94百万円(前年同期比5.9%増)となりました。

b. 飲料

アーモンド飲料等が好調に推移したものの、受託製造品の売上が減少したため、売上高は、25億1百万円(前年同期比4.3%減)となりました。

② みそ事業

事業ポートフォリオの再編の一環として、2025年3月をもってみそ事業を子会社等へ集約したことに伴い、品目数の削減及び利益重視の販売戦略を展開した結果、売上高は、18億11百万円(前年同期比38.2%減)となりました。

③ その他食品事業

「豆乳グルト」シリーズが好調に推移したため、売上高は、20億65百万円(前年同期比8.9%増)となりました。

④ 技術指導料その他

受取ロイヤリティとして、売上高0百万円(前年同期比84.2%減)を計上いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

流動資産は、143億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億23百万円減少いたしました。減少の主な要因といたしましては、受取手形及び売掛金の増加8億59百万円に対し、現金及び預金の減少8億87百万円及び仕掛品の減少2億28百万円等があったためであります。

固定資産は、128億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億19百万円増加いたしました。増加の主な要因といたしましては、有形固定資産その他に含まれる、建設仮勘定の増加7億49百万円等によるものであります。

この結果、資産合計は、272億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億95百万円増加いたしました。

② 負債

流動負債は、123億70百万円となり、前連結会計年度末に比べ72百万円減少いたしました。減少の主な要因といたしましては、流動負債その他に含まれる、未払費用の増加4億14百万円等に対し、未払金の減少5億61百万円等があったためであります。

固定負債は、81億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億87百万円増加いたしました。増加の主な要因といたしましては、固定負債その他に含まれるリース債務の増加1億66百万円等によるものであります。

この結果、負債合計は、205億45百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億14百万円増加いたしました。

③ 純資産

純資産合計は、66億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億80百万円増加いたしました。増加の主な要因といたしましては、自己株式の増加(△)1億47百万円に対し、利益剰余金の増加3億79百万円等があったためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の連結業績予想につきましては、2025年5月1日に公表いたしました連結業績予想に記載された内容から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,919,305	3,031,721
受取手形及び売掛金	5,215,772	6,074,836
商品及び製品	1,176,910	1,143,775
仕掛品	282,708	54,339
原材料及び貯蔵品	1,871,007	1,935,406
その他	2,019,448	2,121,254
貸倒引当金	△287	△287
流動資産合計	14,484,864	14,361,047
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,868,190	4,671,140
機械装置及び運搬具（純額）	2,626,924	2,554,955
土地	3,004,916	3,004,916
その他（純額）	102,308	1,032,847
有形固定資産合計	10,602,340	11,263,860
無形固定資産	117,559	97,536
投資その他の資産		
投資有価証券	126,724	137,266
その他	1,579,707	1,347,426
貸倒引当金	△11	△83
投資その他の資産合計	1,706,421	1,484,609
固定資産合計	12,426,321	12,846,006
資産合計	26,911,186	27,207,054

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年6月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,289,070	4,220,560
短期借入金	-	400,000
1年内返済予定の長期借入金	1,357,814	1,409,036
未払法人税等	283,266	121,306
賞与引当金	483,913	205,902
未払金	4,500,607	3,939,527
その他	1,528,857	2,074,516
流動負債合計	12,443,528	12,370,850
固定負債		
長期借入金	5,762,189	5,808,729
退職給付に係る負債	1,289,258	1,250,739
資産除去債務	504,326	508,344
その他	430,985	606,548
固定負債合計	7,986,759	8,174,361
負債合計	20,430,288	20,545,212
純資産の部		
株主資本		
資本金	865,444	865,444
資本剰余金	637,851	637,851
利益剰余金	4,856,817	5,235,819
自己株式	△41,996	△189,196
株主資本合計	6,318,116	6,549,917
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,586	29,125
為替換算調整勘定	129,221	75,108
退職給付に係る調整累計額	10,107	7,499
その他の包括利益累計額合計	161,915	111,732
非支配株主持分	865	191
純資産合計	6,480,897	6,661,841
負債純資産合計	26,911,186	27,207,054

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月21日 至 2024年6月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月21日 至 2025年6月20日)
売上高	24,529,300	24,473,091
売上原価	17,979,677	18,114,785
売上総利益	6,549,622	6,358,306
販売費及び一般管理費	5,480,679	5,687,524
営業利益	1,068,943	670,781
営業外収益		
受取利息	8,821	18,376
受取保険金	3,801	1,916
不動産賃貸収入	11,882	11,882
持分法による投資利益	-	1,282
為替差益	10,134	8,085
その他	19,238	11,558
営業外収益合計	53,877	53,101
営業外費用		
支払利息	18,800	41,803
持分法による投資損失	747	-
債権売却損	12,210	13,746
その他	10,931	10,732
営業外費用合計	42,690	66,282
経常利益	1,080,130	657,600
特別利益		
補助金収入	-	16,430
投資有価証券売却益	2,552	-
受取保険金	8,058	-
受取賠償金	8,080	-
固定資産売却益	16,282	44,398
特別利益合計	34,974	60,829
特別損失		
固定資産除却損	4,594	9,591
特別損失合計	4,594	9,591
税金等調整前四半期純利益	1,110,511	708,838
法人税等	324,705	216,321
四半期純利益	785,806	492,516
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	12	△550
親会社株主に帰属する四半期純利益	785,793	493,066

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月21日 至 2024年6月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月21日 至 2025年6月20日)
四半期純利益	785,806	492,516
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,171	6,539
為替換算調整勘定	12,581	△49,408
退職給付に係る調整額	△2,682	△2,608
持分法適用会社に対する持分相当額	2,923	△4,829
その他の包括利益合計	18,993	△50,307
四半期包括利益	804,799	442,208
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	804,786	442,883
非支配株主に係る四半期包括利益	12	△674

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年9月21日 至 2024年6月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年12月14日 定時株主総会	普通株式	68,441	30.00	2023年9月20日	2023年12月15日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の
末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年9月21日 至 2025年6月20日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年12月12日 定時株主総会	普通株式	114,064	50.00	2024年9月20日	2024年12月13日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の
末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、2025年2月17日開催の取締役会決議に基づき、自己株式40,000株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が147,200千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が189,196千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過措置及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過措置に従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年9月21日 至 2024年6月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				その他	合計
	豆乳飲料事業	みそ事業	その他食品事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	19,702,920	2,928,356	1,897,079	24,528,356	943	24,529,300
外部顧客への売上高	19,702,920	2,928,356	1,897,079	24,528,356	943	24,529,300
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	19,702,920	2,928,356	1,897,079	24,528,356	943	24,529,300
セグメント利益	4,271,313	106,122	152,260	4,529,696	943	4,530,640

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受取ロイヤリティーを含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	4,529,696
「その他」の区分の利益	943
全社費用(注)	△3,461,697
四半期連結損益計算書の営業利益	1,068,943

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2024年9月21日 至 2025年6月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				その他	合計
	豆乳飲料事業	みそ事業	その他食品事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	20,596,253	1,811,006	2,065,682	24,472,942	149	24,473,091
外部顧客への売上高	20,596,253	1,811,006	2,065,682	24,472,942	149	24,473,091
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	20,596,253	1,811,006	2,065,682	24,472,942	149	24,473,091
セグメント利益	3,774,799	119,862	322,398	4,217,060	149	4,217,210

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受取ロイヤリティーを含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	4,217,060
「その他」の区分の利益	149
全社費用(注)	△3,546,428
四半期連結損益計算書の営業利益	670,781

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月21日 至 2024年6月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月21日 至 2025年6月20日)
減価償却費	835,479千円	864,311千円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載の通りであります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。